
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ЯМАЛЬСКИЙ РАЙОН 
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯМАЛЬСКОГО РАЙОНА   

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
14 июня 2024 г.         № 552 

с. Яр-Сале 

О внесении изменений в муниципальную программу муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Развитие энергетики, коммунального комплекса и комфортной среды 
проживания» 

 
В соответствии с решением Думы Ямальского района 

от 24 мая 2024 года № 30 «О внесении изменений в решение Думы Ямальского района 
от 13 декабря 2023 года № 82 «О бюджете муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов», постановлением Администрации Ямальского района от 17 июня 2022 года № 
703 «О муниципальных программах муниципального округа Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного округа», руководствуясь частью 3 статьи 36, пунктом 5 части 1 
статьи 52 Устава муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа, распоряжением Главы Ямальского района от 22 мая  2024 года  
№ 1021-о «О возложении исполнения обязанностей», Администрация Ямальского 
района п о с т а н о в л я е т: 

 
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного 
округа «Развитие энергетики, коммунального комплекса и комфортной среды 
проживания», утвержденную постановлением Администрации Ямальского района от 
27 декабря 2022 года № 1595 (в редакции постановлений Администрации Ямальского 
района 
от 21 марта 2023 года № 294, от 29 июня 2023 года № 625, 
от 31 июля 2023 года № 702, от 20 октября 2023 года № 983, 
от 14 декабря 2023 года № 1167, от 12 февраля 2024 года № 120, 
от 13 марта 2024 года № 232). 

2. Отделу документационного обеспечения Управления делами 
Администрации Ямальского района обеспечить опубликование настоящего 
постановления в сетевом издании «ЯТВ» (YAMALTV.ru) и размещение на официальном 
сайте муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://yam.yanao.ru). 
 

 

 
Заместитель Главы Администрации  
             Ямальского района                                                                М.И. Карелин                                                          

https://yam.yanao.ru/


2 
 

 
УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации 
Ямальского района 

от 14 июня 2024 года № 552 
 

Изменения,  
которые вносятся в муниципальную программу муниципального округа Ямальский 
район Ямало-Ненецкого автономного округа «Развитие энергетики, коммунального 

комплекса и комфортной среды проживания», утвержденную постановлением 
Администрации Ямальского района от 27 декабря 2022 года № 1595 

  
1. Раздел «Объем финансирования муниципальной программы» паспорта 

муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
« 

Объем финансирования 
муниципальной программы 

Всего  Расходы (тыс. руб.) 

11 486 158 
в т.ч. по источникам финансирования: 

окружной бюджет  8 690 429 

местный бюджет 2 795 729 

                                                                                             ».



3 
 

2. Таблицу «Финансовое обеспечение муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Структурные элементы 
муниципальной 

программы, 
ответственный 
исполнитель/ 

соисполнитель 

Источники 
финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)   

всего 
  

в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие энергетики, коммунального комплекса и комфортной среды проживания» 

 Общий объем 
бюджетных 
ассигнований, 
предусмотренный на 
реализацию 
муниципальной 
программы 

всего 11 486 158 1 288 052 2 199 313 1 165 743 683 305 2 733 220 3 416 525 

окружной 
бюджет  

8 690 429 706 135 1 659 201 965 563 535 953 2 143 812 2 679 765 

местный бюджет 2 795 729 581 917 540 112 200 180 147 352 589 408 736 760 

в т.ч.: 
 

Ответственный 
исполнитель  
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта  

всего 9 472 236 892 718 1 477 901 685 117 641 650 2 566 600 3 208 250 

окружной бюджет  6 855 811 344 920 1 013 010 538 351 495 953 1 983 812 2 479 765 

местный бюджет 2 616 425 547 798 464 891 146 766 145 697 582 788 728 485 

Соисполнитель  
Департамент 
строительства и 
архитектуры  

всего 2 013 922 395 334 721 412 480 626 41 655 166 620 208 275 

окружной бюджет  1 834 618 361 215 646 191 427 212 40 000 160 000 200 000 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

местный бюджет 179 304 34 119 75 221 53 414 1 655 6 620 8 275 

2. Направление 1 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности» 
 

  2.1 Комплексы процессных мероприятий  

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Проведение 
энергосберегающих 
мероприятий, 
обеспечивающих 
рациональное 
использование 
энергетических 
ресурсов» 

всего 75 734 5 000 5 252 5 762 5 972 23 888 29 860 

окружной 
бюджет  

71 775 4 950 4 950 5 445 5 643 22 572 28 215 

местный бюджет 3 959 50 302 317 329 1 316 1 645 

 в т.ч.: 

 Ответственный 
исполнитель 
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта  

всего 75 734 5 000 5 252 5 762 5 972 23 888 29 860 

окружной бюджет  71 775 4 950 4 950 5 445 5 643 22 572 28 215 

местный бюджет 
 

3 959 
 

50 302 317 329 1 316 1 645 

3. Направление 2 «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными и промышленными отходами» 
 

3.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Создание эффективной 
системы обращения с 
отходами» 

всего 9 873 5 997 3 876 0 0 0 0 

местный бюджет 9 873 5 997 3 876 0 0 0 0 

 в т.ч.: 

 Ответственный 
исполнитель 

всего 9 873 5 997 3 876 0 0 0 0 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта  

местный бюджет 9 873 5 997 3 876 0 0 0 0 

4. Направление 3 «Государственное регулирование в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг» 
 

4.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Развитие деятельности 
организаций, 
оказывающих услуги по 
транспортировке, 
откачке и вывозу жидких 
бытовых отходов из 
септиков» 

всего 1 043 551 106 291 78 105 78 105 78 105 312 420 390 525 

окружной 
бюджет 

1 007 723 79 847 77 323 77 323 77 323 309 292 386 615 

местный бюджет 35 828 26 444 782 782 782 3 128 3 910 

в т.ч.: 

Ответственный 
исполнитель 
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта                                                             
 

всего 1 043 551 106 291 78 105 78 105 78 105 312 420 390 525 

окружной бюджет  1 007 723 79 847 77 323 77 323 77 323 309 292 386 615 

местный бюджет 35 828 26 444 782 782 782 3 128 3 910 

5. 
Направление 4 «Благоустройство территорий населенных пунктов» 

5.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Благоустройство 
территорий населенных 
пунктов» 

всего 1 842 011 393 667 281 296 107 668 105 938 423 752 529 690 

окружной 
бюджет 

1 392 627 164 220 107 718 103 449 101 724 406 896 508 620 

местный бюджет 449 384 229 447 173 578 4 219 4 214 16 856 21 070 

в т.ч.: 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ответственный 
исполнитель 
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта  

всего 1 780 569 366 668 246 853 107 668 105 938 423 752 529 690 

окружной бюджет  1 386 730 158 323 107 718 103 449 101 724 406 896 508 620 

местный бюджет 393 839 208 345 139 135 4 219 4 214 16 856 21 070 

Соисполнитель  
Департамент 
строительства и 
архитектуры  
 

всего 61 442 26 999 34 443 0 0 0 0 

окружной бюджет  5 897 5 897 0 0 0 0 0 

местный бюджет 55 545 21 102 34 443 0 0 0 0 

Комплекс процессных 
мероприятий  
«Бюджетная инициатива 
граждан, направленная 
на реализацию 
мероприятий в сфере 
благоустройства» 

 
всего 

 
82 839 4 339 11 042 5 918 6 154 24 616 30 770 

местный бюджет 82 839 4 339 11 042 5 918 6 154 24 616 30 770 

 в т.ч.: 

Ответственный 
исполнитель 
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта  

всего 75 249 544 7 247 5 918 6 154 24 616 30 770 

местный бюджет 75 249 544 7 247 5 918 6 154 24 616 30 770 

 Соисполнитель  
Департамент 
строительства и 
архитектуры  

всего 7 590 3 795 3 795 0 0 0 0 

местный бюджет 7 590 3 795 3 795 0 0 0 0 

5.2 Проектная часть 

 Региональный проект 
«Формирование 

всего 532 737 47 877 40 405 40 405 40 405 161 620 202 025 



7 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

комфортной городской 
среды» 
 
 

окружной 
бюджет  

527 398 47 398 40 000 40 000 40 000 160 000 200 000 

местный бюджет 5 339 479 405 405 405 1 620 2 025 

в т.ч.: 
 

 Ответственный 
исполнитель 
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта  
 
 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент 
строительства и 
архитектуры  

всего 532 737 47 877 40 405 40 405 40 405 161 620 202 025 

окружной бюджет  527 398 47 398 40 000 40 000 40 000 160 000 200 000 

местный бюджет 5 339 479 405 405 405 1 620 2 025 

6. 
Направление 5 «Капитальный ремонт жилищного фонда» 

6.1 Комплексы процессных мероприятий 

 
Комплекс процессных 
мероприятий  
«Проведение 
капитального ремонта 
жилищного фонда» 

всего 149 731 68 212 76 025 2 124 337 1 348 1 685 

окружной 
бюджет 

38 579 12 292 24 577 1 710 0 0 0 

местный бюджет 111 152 55 920 51 448 414 337 1 348 1 685 

в т.ч.: 

Ответственный 
исполнитель 

всего 149 731 68 212 76 025 2 124 337 1 348 1 685 



8 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта   

окружной бюджет  38 579 12 292 24 577 1 710 0 0 0 

местный бюджет 111 152 55 920 51 448 414 337 1 348 1 685 

7. Направление 6 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

7.1 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Строительство 
(реконструкция) 
объектов коммунальной 
инфраструктуры» 

всего 1 076 356 11 186 612 449 440 221 1 250 5 000 6 250 

окружной 
бюджет 

971 150 7 763 576 175 387 212 0 0 0 

местный бюджет 105 206 3 423 36 274 53 009 1 250 5 000 6 250 

в т.ч.: 
 

 Ответственный 
исполнитель 
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта   
 

всего 0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент 
строительства и 
архитектуры  
 
 

всего 1 076 356 11 186 612 449 440 221 1 250 5 000 6 250 

окружной бюджет 971 150 7 763 576 175 387 212 0 0 0 

местный бюджет 105 206 3 423 36 274 53 009 1 250 5 000 6 250 

 Комплекс процессных 
мероприятий  
«Реализация комплекса 
мер по развитию систем 

всего 5 199 544 536 069 979 362 372 793 331 132 1 324 528 1 655 660 

окружной 
бюджет 

4 681 177 389 665 828 458 350 424 311 263 1 245 052 1 556 315 



9 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

коммунальной 
инфраструктуры» 

местный бюджет 518 367 146 404 150 904 22 369 19 869 79 476 99 345 

 
в т.ч.: 

 Ответственный 
исполнитель 
Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта   

всего 4 863 747 230 592 949 042 372 793 331 132 1 324 528 1 655 660 

окружной бюджет  4 351 004 89 508 798 442 350424 311 263 1 245 052 1 556 315 

местный бюджет 512 743 141 084 150 600 22369 19 869 79 476 99 345 

 Соисполнитель  
Департамент 
строительства и 
архитектуры  
 
 
 

всего 335 797 305 477 30 320 0 0 0 0 

окружной бюджет  330 173 300 157 30 016 0 0 0 0 

местный бюджет 5 624 5 320 304 0 0 0 0 

8. Направление 7 «Обеспечивающее направление» 

 Комплекс процессных 
мероприятий ОЦ 
«Обеспечение 
деятельности 
ответственного 
исполнителя 
муниципальной 
программы» 

всего 1 473 782 109 414 111 501 112 747 114 012 456 048 570 060 

местный бюджет 1 473 782 109 414 111 501 112 747 114 012 456 048 570 060 

в т.ч.: 

Ответственный 
исполнитель 

Департамент 
коммунального хозяйства 
и транспорта   

всего 1 473 782 109 414 111 501 112 747 114 012 456 048 570 060 

местный бюджет 1 473 782 109 414 111 501 112 747 114 012 456 048 570 060 

                                                                                                                                                                                                      ». 
 



10 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

3. Таблицу «Перечень мероприятий муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
 

«Перечень мероприятий муниципальной программы 

 
№ 
п/п 

Наименование муниципальной программы, 
ответственного исполнителя, соисполнителя, 

направления, комплекса процессного 
мероприятия, мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя, регионального 

проекта, мероприятия, ответственного 
исполнителя, соисполнителя  

 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)   

всего 

в том числе 

2023 год 2024 год 2025 год 
2026 
год 

2027-2030 
годы 

2031-2035 
годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  
  
  
  
  
  
 

Муниципальная программа  
муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа 
«Развитие энергетики, коммунального 
комплекса и комфортной среды 
проживания» 
– всего, в т.ч. 

11 486 158 1 288 052 2 199 313 1 165 743 683 305 2 733 220 3 416 525 



11 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
 
 

 

окружной бюджет  8 690 429 706 135 1 659 201 965 563 535 953 2 143 812 2 679 765 

местный бюджет 2 795 729 581 917 540 112 200 180 147 352 589 408 736 760 

Ответственный исполнитель 
муниципальной программы  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

9 472 236 892 718 1 477 901 685 117 641 650 2 566 600 3 208 250 

окружной бюджет  6 855 811 344 920 1 013 010 538 351 495 953 1 983 812 2 479 765 

местный бюджет 2 616 425 547 798 464 891 146 766 145 697 582 788 728 485 

Соисполнитель муниципальной программы 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

2 013 922 395 334 721 412 480 626 41 655 166 620 208 275 

окружной бюджет  1 834 618 361 215 646 191 427 212 40 000 160 000 200 000 

местный бюджет 179 304 34 119 75 221 53 414 1 655 6 620 8 275 

  
  
 
 
  
  
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 

Направление 1 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности» 

Комплекс процессных мероприятий 
«Проведение энергосберегающих 
мероприятий, обеспечивающих 
рациональное использование 
энергетических ресурсов» 

75 734 5 000 5 252 5 762 5 972 23 888 29 860 

окружной бюджет 71 775 4 950 4 950 5 445 5 643 22 572 28 215 

местный бюджет 3 959 50 302 317 329 1 316 1 645 

Мероприятие 1  
Установка индивидуальных приборов учета 
потребляемой воды и электроэнергии в 
муниципальных квартирах (индивидуально 
определенных жилых домах) 

3 234 0 252 262 272 1 088 1 360 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 

3 234 0 252 262 272 1 088 1 360 



12 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  
 
 

транспорта - всего  

местный бюджет 3 234 0 252 262 272 1 088 1 360 

Мероприятие 2 
Приобретение дополнительного 
оборудования для обеспечения 
бесперебойного питания системы 
электроснабжения 

0 0 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3 
Электромонтажные работы, направленные  на 
энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности при 
использовании (потреблении) электрической 
энергии на Объекте энергосервиса  
( в населенных пунктах Яр-Сале и Сюнай-Сале) 

 

72 500 5 000 5 000 5 500 5 700 22 800 28 500 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

72 500 5 000 5 000 5 500 5 700 22 800 28 500 

окружной бюджет 71 775 4 950 4 950 5 445 5 643 22 572 28 215 

местный бюджет 725 50 50 55 57 228 285 

Направление 2  
«Развитие системы обращения с твердыми коммунальными и промышленными отходами» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Создание эффективной системы 
обращения с отходами» 

9 873 5 997 3 876 0 0 0 0 

местный бюджет 9 873 5 997 3 876 0 0 0 0 

Мероприятие 1: 8 814 4 938 3 876 0 0 0 0 



13 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Устройство и содержание контейнерных 
площадок для мусора 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

8 814 4 938 3 876 0 0 0 0 

местный бюджет 8 814 4 938 3 876 0 0 0 0 

Мероприятие 2: 
Ремонт контейнерных площадок для мусора 

1 059 1 059 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

1 059 1 059 0 0 0 0 0 

местный бюджет 1 059 1 059 0 0 0 0 0 

Мероприятие 3:  
Устройство площадок временного 
накопления твердых коммунальных отходов 
арочного и контейнерного типов» 

0 0 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего  

0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Направление 3 
«Государственное регулирование в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Развитие деятельности организаций, 
оказывающих услуги по транспортировке, 
откачке и вывозу жидких бытовых отходов 
из септиков» 

1 043 551 106 291 78 105 78 105 78 105 312 420 390 525 

окружной бюджет  1 007 723 79 847 77 323 77 323 77 323 309 292 386 615 

местный бюджет 35 828 26 444 782 782 782 3 128 3 910 

Мероприятие 1 
Финансовое обеспечение (возмещение) 
затрат организациям, осуществляющим 
оказание услуг по транспортировке, откачке 

1 017 915 80 655 78 105 78 105 78 105 312 420 390 525 



14 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

и вывозу жидких бытовых отходов из 
септиков в жилищном фонде, обустроенном 
внутридомовой 
системой канализации и не подключенном к 
сетям централизованной системы 
канализации на территории Ямальского 
района 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего 

1 017 915 80 655 78 105 78 105 78 105 312 420 390 525 

окружной бюджет  1 007 723 79 847 77 323 77 323 77 323 309 292 386 615 

местный бюджет 10 192 808 782 782 782 3 128 3 910 

Мероприятие 2                                                   
Перечисление задолженности организации, 
осуществляющей оказание услуг по 
транспортировке, откачке и вывозу ЖБО, в 
соответствии с судебным решением 

25 636 25 636 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта - всего 

25 636 25 636 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 25 636 25 636 0 0 0 0 0 

Направление 4 «Благоустройство территорий населенных пунктов» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Благоустройство территорий населенных 
пунктов» 

1 842 011 393 667 281 296 107 668 105 938 423 752 529 690 

  
  
  
 
  
  
  

окружной бюджет  1 392 627 164 220 107 718 103 449 101 724 406 896 508 620 

местный бюджет 449 384 229 447 173 578 4 219 4 214 16 856 21 070 

Мероприятие 1 
Уличное освещение 

443 087 43 720 48 289 32 098 31 898 127 592 159 490 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

443 087 43 720 48 289 32 098 31 898 127 592 159 490 



15 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 
  
  
  
 
  
  
  
  
  
  
 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
  

окружной бюджет  416 423 36 632 32 268 31 773 31 575 126 300 157 875 

местный бюджет 26 664 7 088 16 021 325 323 1 292 1 615 

Мероприятие 2 
Озеленение 

152 858 27 760 14 768 10 030 10 030 40 120 50 150 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

152 858 27 760 14 768 10 030 10 030 40 120 50 150 

окружной бюджет  91 260 6 900 7 030 7 030 7 030 28 120 35 150 

местный бюджет 61 598 20 860 7 738 3000 3000 12 000 15 000 

Мероприятие 3 
Создание условий для массового отдыха 
жителей населенных пунктов и организация 
обустройства мест массового отдыха 
населения 

270 294 186 687 79 913 324 337 1 348 1 685 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

270 294 186 687 79 913 324 337 1 348 1 685 

окружной бюджет  21 542 21 542 0 0 0 0 0 

местный бюджет 248 752 165 145 79913 324 337 1 348 1 685 

Мероприятие 4 
Санитарное содержание земель социально-
культурного назначения 

771 625 82 050 86 258 54 847 54 847 219 388 274 235 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

771 625 82 050 86 258 54 847 54 847 219 388 274 235 

окружной бюджет  719 108 67 593 54 292 54 293 54 293 217 172 271 465 

местный бюджет 52 517 14 457 31966 554 554 2 216 2 770 

Мероприятие 5 
Проведение мероприятий по 
благоустройству территорий населенных 
пунктов 

1 195 195 1 000 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  1 195 195 1 000 0 0 0 0 



16 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

местный бюджет 1 195 195 1 000 0 0 0 0 

Мероприятие 6  
Содержание и отлов животных без 
владельцев 

114 683 8 771 8 826 8 826 8 826 35 304 44 130 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

114 683 8 771 8 826 8 826 8 826 35 304 44 130 

окружной бюджет  114 683 8 771 8 826 8 826 8 826 35 304 44 130 

Мероприятие 7 
Капитальный ремонт детских площадок 

14 771 14 771 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

14 771 14 771 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  14 200 14 200 0 0 0 0 0 

местный бюджет 571 571 0 0 0 0 0 

Мероприятие 8 
Устройство и реконструкция кладбищ 

3 725 0 3 725 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

3 725 0 3 725 0 0 0 0 

окружной бюджет  3 687 0 3 687 0 0 0 0 

местный бюджет 38 0 38 0 0 0 0 

Мероприятие 9 
Установка флагштоков 

5 957 5 957 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры – 

5 957 5 957 0 0 0 0 0 



17 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

всего  

окружной бюджет  5 897 5 897 0 0 0 0 0 

местный бюджет 60 60 0 0 0 0 0 

Мероприятие 10 
Благоустройство территории общежития в 
с. Новый Порт Ямальского района Ямало-
Ненецкого автономного округа  

15 000 
 

15 000 
 

0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры – 
всего  

15 000 15 000 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 15 000 15 000 0 0 0 0 0 

Мероприятие 11 
Благоустройство детских площадок  

40 485 6 042 34 443 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры – 
всего  

40 485 6 042 34 443 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 40 485 6 042 34 443 0 0 0 0 

Мероприятие 12 
Модернизация контейнерных площадок 
накопления ТБО и приобретение 

2 714 
 

2 714 
 

0 0 0 0 0 



18 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

евроконтейнеров 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

2 714 
 

2 714 
 

0 0 0 0 0 

окружной бюджет  2 685 2 685 0 0 0 0 0 

местный бюджет 29 29 0 0 0 0 0 

Мероприятие 13                                                       
"Дизайн-проект дворовых территорий" 

5 617 0 4 074 1 543 0 0 0 

Ответственный исполнитель                        
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

5 617 0 4 074 1 543 0 0 0 

окружной бюджет  3 142 0 1 615 1 527 0 0 0 

местный бюджет 2 475 0 2 459 16 0 0 0 

 Соисполнитель                                              
Департамент строительства и архитектуры  – 
всего  

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий  
«Бюджетная инициатива 
граждан,направленная на реализацию 
мероприятий в сфере благоустройства» 

82 839 4 339 11 042 5 918 6 154 24 616 30 770 

местный бюджет 82 839 4 339 11 042 5 918 6 154 24 616 30 770 

Мероприятие 1 
Мероприятия, направленные на реализацию 
проекта «Уютный Ямал» 

82 839 4 339 
 

11 042 
 

5 918 6 154 24 616 30 770 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

75 249 544 7 247 5 918 6 154 24 616 30 770 

местный бюджет 75 249 544 7 247 5 918 6 154 24 616 30 770 

 Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего 

7 590 3 795 3 795 0 0 0 0 



19 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 местный бюджет 7 590 3 795 3 795 0 0 0 0 

  
  
  
 
  
  
  
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Региональный проект «Формирование 
комфортной городской среды» 

532 737 47 877 40 405 40 405 40 405 161 620 202 025 

окружной бюджет  527 398 47 398 40 000 40 000 40 000 160 000 200 000 

местный бюджет 5 339 479 405 405 405 1 620 2 025 

Мероприятие 1 
Обустройство дворовых и общественных 
территорий в Ямальском районе 

0 0 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2 
с. Яр-Сале, Детская площадка 
по ул. Н.Д. Кугаевского (в районе д.6) 

47 877 47 877 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

47 877 47 877 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  47 398 47 398 0 0 0 0 0 

местный бюджет 479 479 0 0 0 0 0 



20 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Мероприятие 3 
с. Панаевск, Детская площадка  
по ул. Школьная (в районе д.2а) 

21 213 0 21 213 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

21 213 0 21 213 0 0 0 0 

окружной бюджет  21 000 0 21 000 0 0 0 0 

местный бюджет 213 0 213 0 0 0 0 

Мероприятие 4 
с. Новый Порт, Детская площадка  
по ул. Вануйто Папули (в районе д.13) 

19 192 0 19 192 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

19 192 0 19 192 0 0 0 0 

окружной бюджет  19 000 0 19 000 0 0 0 0 

местный бюджет 192 0 192 0 0 0 0 

Мероприятие 5 
с. Сеяха, Парк качелей  
в Бамовском переулке 
 

444 455 0 0 40 405 40 405 161 620 202 025 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 



21 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

444 455 0 0 40 405 40 405 161 620 202 025 

окружной бюджет  440 000 0 0 40 000 40 000 160 000 200 000 

местный бюджет 4 455 0 0 405 405 1 620 2 025 

Направление 5 
«Капитальный ремонт жилищного фонда» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Проведение капитального ремонта 
жилищного фонда» 

149 731 68 212 76 025 2 124 337 1 348 1 685 

окружной бюджет  38 579 12 292 24 577 1 710 0 0 0 

местный бюджет 111 152 55 920 51 448 414 337 1 348 1 685 

Мероприятие 1  
Проведение капитального ремонта 
жилищного фонда в рамках краткосрочного 
плана, в том числе по населенным пунктам 

5 972 182 3 990 1 800 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

5 972 182 3 990 1 800 0 0 0 

окружной бюджет  5 587 172 3 705 1 710 0 0 0 

местный бюджет 385 10 285 90 0 0 0 

Мероприятие 2 
Проведение капитального ремонта 
жилищного фонда в рамках адресной 
региональной программы, в том числе по 
населенным пунктам 

37 648 13 333 24 315 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

37 648 13 333 24 315 0 0 0 0 

окружной бюджет  32 992 12 120 20 872 0 0 0 0 



22 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местный бюджет 4 656 1 213 3 443 0 0 0 0 

Мероприятие 3  
Проведение капитального ремонта 
жилищного фонда в рамках адресной  
муниципальной программы, в том числе по 
населенным пунктам 

106 111 54 697 47 720 324 337 1 348 1 685 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

106 111 54 697 47 720 324 337 1 348 1 685 

местный бюджет 106 111 54 697 47 720 324 337 1 348 1 685 

Направление 6  
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

Комплекс процессных мероприятий  
«Строительство (реконструкция) объектов 
коммунальной инфраструктуры» 

1 076 356 11 186 612 449 440 221 1 250 5 000 6 250 

окружной бюджет  971 150 7 763 576 175 387 212 0 0 0 

местный бюджет 105 206 3 423 36 274 53 009 1 250 5 000 6 250 

Мероприятие 1 
«Канализационные очистные сооружения 
производительностью 250 м3/сутки в 
с. Салемал» Ямальский район, ЯНАО, в том 
числе затраты на проектно-изыскательские 
работы  

8 738 10 6 078 150 250 1 000 1 250 

 Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

 окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

8 738 10 6 078 150 250 1 000 1 250 

 окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 8 738 10 6 078 150 250 1 000 1 250 



23 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Мероприятие 2 
«Канализационные очистные сооружения 
производительностью 500 м3/сутки в 
с. Панаевск» Ямальский район, ЯНАО, в том 
числе затраты на проектно-изыскательские 
работы   

8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

 Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

 окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

 окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

 Мероприятие 3 
«Канализационные очистные сооружения 
производительностью 400 м3/сутки в 
с. Новый Порт» Ямальский район, ЯНАО, в 
том числе затраты на проектно-
изыскательские работы  

8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

 Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

Мероприятие 4 8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

«Канализационные очистные сооружения 
производительностью 500 м3/сутки в с. Мыс  
Каменный» Ямальский район, ЯНАО, в том 
числе затраты на проектно-изыскательские 
работы 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

Мероприятие 5 
«Канализационные очистные сооружения 
производительностью 500 м3/сутки с. Сеяха» 
Ямальский район, ЯНАО, в том числе затраты 
на проектно-изыскательские работы   

8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 8 739 10 6 079 150 250 1 000 1 250 

Мероприятие 6 
«Строительство склада ГСМ на 5000 м3» в 
с. Панаевск, Ямальский район, ЯНАО 

170 10 10 150 0 0 0 



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

170 10 10 150 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 170 10 10 150 0 0 0 

Мероприятие 7 
«Строительство склада ГСМ №1 на 9 800 м3» 
в с. Яр-Сале, Ямальский район, ЯНАО 

170 10 10 150 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

170 10 10 150 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 170 10 10 150 0 0 0 

Мероприятие 8 
«Строительство склада ГСМ №2 на 6 000 м3» 
в с. Яр-Сале, Ямальский район, ЯНАО 

170 10 10 150 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  170 10 10 150 0 0 0 



26 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 170 10 10 150 0 0 0 

Мероприятие 9  
«Строительство склада ГСМ на 4200 м3» в с. 
Салемал, Ямальский район, ЯНАО 

170 10 10 150 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

170 10 10 150 0 0 0 

 окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 170 10 10 150 0 0 0 

Мероприятие 10 
«Строительство склада ГСМ на 7 000 м3» в с. 
Сеяха, Ямальский район, ЯНАО 

170 10 10 150 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры  
– всего  

170 10 10 150 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 170 10 10 150 0 0 0 

Мероприятие 11  
«Строительство склада ГСМ на 450 м3» в с. 

170 10 10 150 0 0 0 



27 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Сюнай-Сале, Ямальский район, ЯНАО 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры – 
всего  

170 10 10 150 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 местный бюджет 170 10 10 150 0 0 0 

Мероприятие 12 
Строительство котельной мощностью 12 МВт 
в с. Сеяха 

2 2 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель  
Департамент строительства и архитектуры – 
всего  

2 2 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 2 2 0 0 0 0 0 

Мероприятие 13 
«Строительство водоочистных сооружений 
на 100 м3/час в с. Яр-Сале», Ямальский 
район, ЯНАО 

1 031 552 10 986 581 995 438 571 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 



28 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры – 
всего 

1 031 552 10 986 581 995 438 571 0 0 0 

  
  
  
 
  
  
  
 
 
  
  

окружной бюджет  971 150 7 763 576 175 387 212 0 0 0 

местный бюджет 60 402 3 223 5 820 51 359 0 0 0 

Мероприятие 14 
Обеспечение наружным противопожарным 
водоснабжением резервуарного парка ГСМ 
(ближний) в с. Яр-Сале, Ямальский район, 
ЯНАО 

44 44 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 
Департамент строительства и архитектуры – 
всего 

44 44 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 44 44 0 0 0 0 0 

Мероприятие 15 
Обеспечение наружным противопожарным 
водоснабжением резервуарного парка ГСМ 
(дальний) в с. Яр-Сале, Ямальский район, 
ЯНАО 

44 44 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель 
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта  – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Соисполнитель 

Департамент строительства и архитектуры – 
44 44 0 0 0 0 0 



29 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

всего   

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 44 44 0 0 0 0 0 

Комплекс процессных мероприятий  
«Реализация комплекса мер по развитию 
систем коммунальной инфраструктуры» 

5 199 544 536 069 979 362 372 793 331 132 1 324 528 1 655 660 

окружной бюджет  4 681 177 389 665 828 458 350 424 311 263 1 245 052 1 556 315 

местный бюджет 518 367 146 404 150 904 22 369 19 869 79 476 99 345 

Мероприятие 1  
Реализация комплекса мер по развитию 
систем коммунальной инфраструктуры 
муниципального округа Ямальский район 
(разработка схем теплоснабжения, 
водоснабжения и водоотведения, 
корректировка программы комплексного 
развития) 

0 0 0 0 0 0 0 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

0 0 0 0 0 0 0 

окружной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

Мероприятие 2  
Мероприятия по выполнению работ по 
капитальному ремонту, модернизации, 
реконструкции и приобретению 
оборудования в целях обеспечения 
деятельности инженерной инфраструктуры 
жилищно-коммунального комплекса, 
объектов энергетики и инженерных систем 
на территории населенных пунктов, 
входящих в состав муниципального округа 
Ямальский район Ямало-Ненецкого 
автономного округа 

5 199 544 536 069 979 362 372 793 331 132 1 324 528 1 655 660 



30 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

4 863 747 230 592 949 042 372 793 331 132 1 324 528 1 655 660 

окружной бюджет  4 351 004 89 508 798 442 350 424 311 263 1 245 052 1 556 315 

местный бюджет 512 743 141 084 150 600 22 369 19 869 79 476 99 345 

 Соисполнитель 

Департамент строительства и архитектуры – 
всего 

335 797 305 477 30 320 0 0 0 0 

окружной бюджет  330 173 300 157 30 016 0 0 0 0 

местный бюджет 5 624 5 320 304 0 0 0 0 

Направление 7  
«Обеспечивающее направление» 

Комплекс процессных мероприятий ОЦ 
«Обеспечение деятельности ответственного 
исполнителя муниципальной программы» 

1 473 782 109 414 111 501 112 747 114 012 456 048 570 060 

Ответственный исполнитель  
Департамент коммунального хозяйства и 
транспорта – всего 

1 473 782 109 414 111 501 112 747 114 012 456 048 570 060 

местный бюджет 1 473 782 109 414 111 501 112 747 114 012 456 048 570 060 

                                                                                                                                      ».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Таблицу «Показатели муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 



31 
 

 
                                                                                 «Показатели муниципальной программы 
 

№ 
п/п 

Наименование показателя, 
 (ед. изм.) 

Документ 
основание 

(при наличии) 

Базовый 
показатель на 

начало реализации 
муниципальной 

программы (2021г.) 

Значения показателя по годам Ответственный 
исполнитель / 
соисполнитель 2023 год 2024 год 2025 

год 
2026 
год 

2027-
2030 
годы 

2031-2035 
годы 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Муниципальная программа муниципального округа Ямальский район 
Ямало-Ненецкого автономного округа 

«Развитие энергетики, коммунального комплекса и комфортной среды проживания» 

 Цель 1. Обеспечение населения Ямальского района качественными, бесперебойными коммунальными услугами 
Цель 2. Обеспечение устойчивого развития жилищно-коммунальной сферы в муниципальном округе Ямальский район 
Цель 3. Создание комфортной и безопасной среды, отвечающей  функциональным, эстетическим, социальным потребностям  населения 

 Показатель 1  
«Удовлетворенность 
качеством жилищно-
коммунальных услуг»,% 

- 53 60 63 65 75 75 75 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  

 Направление 1 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности» 

 Весовое значение  
направления 1 

Х Х 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15  

 Комплексы процессных мероприятий  



32 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Комплекс процессных мероприятий«Проведение энергосберегающих мероприятий, обеспечивающих рациональное использование 
энергетических ресурсов» 
Комплекс процессных мероприятий «Строительство (реконструкция) объектов энергоснабжения» 

 Показатель 1  
«Снижение удельной 
величины потребления 
энергетических ресурсов 
муниципальными 
бюджетными 
учреждениями за счет 
внедрения 
энергосберегающих 
технологий», % 

- 0 2 2 4 6 8 8 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  

 Направление 2 «Развитие системы обращения с твердыми коммунальными промышленными отходами » 

 Весовое значение 
направления 2 

Х Х 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 
 

 

 Комплексы процессных мероприятий  

 Комплекс процессных мероприятий «Создание эффективной системы обращения с отходами» 

 Показатель 1  
«Доля контейнерных 
площадок к нормативному 
количеству контейнерных 
площадок», % 

- 98 100 100 100 100 100 100 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение Х Х 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  



33 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

показателя 1  

 Направление 3 «Государственное регулирование в сфере предоставления жилищно-коммунальных услуг» 

 Весовое значение 
направления 3 

Х Х 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 
 

 

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий «Развитие деятельности организаций, оказывающих услуги по транспортировке, откачке и вывозу жидких 
бытовых отходов из септиков» 

 Показатель 1  
«Доля объема услуг по 
транспортировке, откачке 
и вывозу жидких бытовых 
отходов из септиков в 
жилищном фонде, 
оказанных населению при 
соблюдении условий 
непревышения стоимости 
услуг, установленной для 
населения», % 

- Х 100 100 100 100 100 100 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0  

 Направление 4 «Благоустройство территорий населенных пунктов» 

 Весовое значение 
направления 4 

Х Х 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25 0,25  

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий «Благоустройство территорий населенных пунктов» 



34 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Комплекс процессных мероприятий «Бюджетная инициатива граждан,направленная на реализацию мероприятий в сфере благоустройства» 
Региональный проект «Формирование комфортной городской среды» 

 Показатель 1  
«Удовлетворенность 
населения степенью 
благоустройства»,% 

- 45 45 45 45 45 45 45 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,1 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20  

 Показатель 2  
«Доля обустроенных 
дворовых территорий 
многоквартирных 
домов»,% 

- 100 100 100 100 100 100 100 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 
Департамент  
строительства и 
архитектуры 

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 
 

 

 Показатель 3 
«Площадь объектов 
озеленения»,  
тыс.кв.м. 

- 17,5 18,5 66 67,8 70,0 70,0  72,0 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 
 

 

 Показатель 4 
«Площадь   объектов 
благоустройства  
населенных пунктов 

Х 
 

37,5 74,1 74,1 
 

75,0 80,0 80,0 85,0 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  



35 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

(детские  площадки, 
парки, скверы, спорт 
площадки)», 
тыс.кв.м. 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 0,20 
 

 

 Показатель 5 
«Количество 
зарегистрированных 
покусов людей 
безнадзорными 
животными», ед. 

- 9 3 2 0 0 0 0 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,20 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10  

 Показатель 6 
«Количество 
реализованных инициатив 
по благоустройству в 
рамках проекта «Уютный 
Ямал», ед.  

- 3 3 9 8 8 8 8 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 6 

Х Х 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10 0,10  

 Направление 5 «Капитальный ремонт жилищного фонда» 

 Весовое значение 
направления 5 

Х Х 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 
 

 

 Комплексы процессных мероприятий 



36 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 Комплекс процессных мероприятий «Проведение капитального ремонта жилищного фонда» 

 Показатель 1  
«Количество объектов, в 
отношении которых 
осуществляется 
разработка проектно-
сметной документации по 
капитальному ремонту 
общего имущества в 
МКД», ед. 

- Х 1 1 1 1 1 1 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5  

 Показатель 2 
«Доля площади 
отремонтированного 
жилищного фонда от 
общей площади 
жилищного фонда, 
расположенного на 
территории 
муниципального округа 
Ямальский район Ямало-
Ненецкого автономного 
округа», % 

- 3 3 3 3 3 3 3 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 
 

 

 Направление 6 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

 Весовое значение Х Х 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15 0,15  



37 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

направления 6 

 Комплексы процессных мероприятий 

 Комплекс процессных мероприятий  «Строительство (реконструкция) объектов коммунальной инфраструктуры» 
Комплекс процессных мероприятий  «Реализация комплекса мер по развитию систем коммунальной инфраструктуры» 

 Показатель 1  
«Снижение уровня износа 
систем теплоснабжения», 
% 

- 36 35 34 33 30 25 25 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  

 Весовое значение 
показателя 1 

Х Х 0,08 
 

0,1 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 2 
«Снижение уровня износа 
объектов 
электроснабжения» 
 

- 46 45 43 41 38 35 35 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  

 Весовое значение 
показателя 2 

Х Х 0,08 
 

0,1 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 3 
«Снижение уровня потерь 
теплоснабжения на 
передачу тепловой 
энергии по тепловым 
сетям», % 

- 16 16 15 14 12 10 10 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 3 

Х Х 0,08 
 

0,1 0,2 0,2 0,2 0,2  

 Показатель 4 - 35 28 25 23 18 18 18 Департамент 



38 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Количество отключений 
электрической энергии 
(без учета климатических 
условий)», ед. 

коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 4 

Х Х 0,08 
 

0,1 0,1 0,1 0,1 0,1  

 Показатель 5 
«Доля проб питьевой 
воды, подаваемой из 
централизованной сети 
водоснабжения 
соответствующих 
установленным 
требованиям по качеству 
питьевой воды», % 

- 68 70 70 70 75 95 95 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 

 Весовое значение 
показателя 5 

Х Х 0,07 
 

0,1 0,1 
 

0,1 
 

0,1 
 

0,1 
 

 

 Показатель 6 
«Доля проб питьевой 
воды, не соответствующих 
установленным 
требованиям на 
микробиологическое 
соответствие», % 

- 17 13 10 9 5 5 5 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  

 Весовое значение 
показателя 6 

Х Х 0,07 0,1 0,1 
 

0,1 
 

0,1 
 

0,1 
 

 

 Показатель 7 
«Выполнение 

- - 2 070 Х Х Х Х Х Департамент 
коммунального 



39 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

строительно-монтажных 
работ по капитальному 
ремонту, реконструкции 
объектов и сетей 
электроснабжения», п/м 

хозяйства и 
транспорта  
 

 Весовое значение 
показателя 7 

Х Х 0,08 
 

Х Х Х Х Х 
 

 

 Показатель 8 
«Разработка проектной, 
сметной документации на 
капитальный ремонт, 
реконструкция объектов и 
сетей электроснабжения», 
ед. 

- - 1 Х Х Х Х Х Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  
 

 Весовое значение 
показателя 8 

Х Х 0,08 
 

Х Х Х Х Х  

 Показатель 9 
«Проведение пуско-
наладочных работ 
капитально 
отремонтированных 
объектов и/или 
замененного 
оборудования (в том числе 
приобретение 
электротехнического 
оборудования для 
обеспечения деятельности 
в сфере 
электроснабжения, 

- - 1 1 Х Х Х Х Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта  
 



40 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

проведение диагностики 
обследования объектов 
электроснабжения, 
проведение работ по 
капитальному ремонту на 
электротехническом 
оборудовании ), ед. 

 Весовое значение 
показателя 9 

Х Х 0,08 
 

0,1 Х Х Х Х  

 Показатель 10 
«Выполнение 
строительно-монтажных 
работ по капитальному 
ремонту, реконструкции, 
строительству, 
приобретению и 
модернизации объектов 
и/или сетей тепло-
водоснабжения», ед. 

- - 9 5 Х Х Х Х Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   
 

 Весовое значение 
показателя 10 

Х Х 0,08 
 

0,05 Х Х Х Х  

 Показатель 11 
«Проведение пуско-
наладочных мероприятий 
капитально 
отремонтированных, 
реконструируемых, 
модернизированных, 
построенных, 
приобретенных объектов 

- - 1 Х Х Х Х Х Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   
 



41 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

и/или сетей тепло-
водоснабжения», ед. 

 Весовое значение 
показателя 11 

Х Х 0,08 
 

Х Х Х Х Х  

 Показатель 12 
«Проведение 
(выполнение) работ по 
капитальному ремонту, 
реконструкции, 
строительству, 
приобретению и 
модернизации объектов и 
/или сетей тепло-
водоснабжения», п/м 

- - 2 017 1 946 Х Х Х Х Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта   
 

 Весовое значение 
показателя 12 

Х Х 0,08 
 

0,05 Х Х Х Х  

 Показатель 13 
«Количество введенных в 
эксплуатацию новых 
источников 
теплоснабжения в 
населенных пунктах 
Ямальского района ( 
нарастающим итогом к 
2020 году)», ед. 

- 0 0 2 2 3 4 4 Департамент 
коммунального 
хозяйства и 
транспорта 
Департамент 
строительства и 
архитектуры 
  

 Весовое значение 
показателя 13 

Х Х 0,06 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1  

 Показатель 14 - - Х 2 Х Х Х Х Департамент 



42 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

«Проведение диагностики 
автоматической системы 
управления дизельными 
электростанциями», ед. 
 

     коммунального 
хозяйства и 
транспорта   
 

 Весовое значение 
показателя 14 

Х Х 
 

Х 
 

0,1 
 

Х 
 

Х 
 

Х 
 

Х 
 

 

                                                                                                                            ». 



43 
 

5. Направление 6 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 
приложения 1 изложить в следующей редакции: 
 

Направление 6 «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» 

 

Снижение уровня износа систем теплоснабжения 

Единица измерения % 

Определение показателя Отношение уровня износа систем теплоснабжения  в 
отчетном периоде к уровню износа систем 
теплоснабжения в предыдущем периоде 

Алгоритм формирования 
показателя  

С=Ито/Итп  * 100      
 

Наименование и определение 
базовых показателей  

Буквенное 
обозначение в 
формуле расчета 

Невыполнение планового 
значения показателя является 
отрицательной динамикой 

Снижение уровня износа 
систем теплоснабжения 

С 

Уровень износа систем 
теплоснабжения  в отчетном 
периоде 

Ито 

Уровень износа систем 
теплоснабжения  в 
предыдущем  периоде 

Итп 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

на основании данных ресурсоснабжающих организаций  

Снижение уровня износа систем объектов электроснабжения 

Единица измерения % 

Определение показателя Отношение уровня износа объектов электроснабжения  в 
отчетном периоде к уровню износа объектов 
электроснабжения в предыдущем периоде 

Алгоритм формирования 
показателя  

С=Иэо/Иэп  * 100      

Наименование и определение 
базовых показателей  

Буквенное обозначение в 
формуле расчета 

Невыполнение планового 
значения показателя 
является отрицательной 
динамикой 

Снижение уровня износа 
объектов электроснабжения 

С  



44 
 

Уровень износа объектов 
электроснабжения в отчетном 
периоде 

Иэо  

Уровень износа объектов 
электроснабжения в 
предыдущем  периоде 

Иэп  

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

на основании данных ресурсоснабжающих организаций  

Снижение уровня потерь теплоснабжения на передачу тепловой энергии по тепловым 
сетям 

Единица измерения % 

Определение показателя Отношение уровня потерь теплоснабжения на передачу 
тепловой энергии по тепловым сетям в отчетном 
периоде к уровню потерь теплоснабжения на передачу 
тепловой энергии по тепловым сетям в предыдущем 
периоде 

Алгоритм формирования 
показателя  

С=По/Пп  * 100      
 

Снижение уровня потерь 
теплоснабжения на передачу 
тепловой энергии по 
тепловым сетям 

С  

Уровень потерь 
теплоснабжения на передачу 
тепловой энергии по 
тепловым сетям в отчетном 
периоде 

По  

Уровень потерь 
теплоснабжения на передачу 
тепловой энергии по 
тепловым сетям в 
предыдущем  периоде 

Пп  

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

Отчетность филиала АО «Ямалкоммунэнерго» в 
Ямальском районе 

Количество отключений электрической энергии (без учета климатических условий) 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя Количество отключений электрической энергии за 
отчетный период (без учета климатических условий) 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

на основании отчетных данных филиала АО 
«Ямалкоммунэнерго» в Ямальском районе 

Доля проб питьевой воды, подаваемой из централизованной сети водоснабжения 



45 
 

соответствующих установленным требованиям по качеству питьевой воды 

Единица измерения % 

Определение показателя Доля проб питьевой воды,  соответствующих 
установленным требованиям, в общем объеме проб, 
отобранных по результатам производственного контроля 
качества питьевой воды 

Алгоритм формирования 
показателя  

Дпв=Кс/Ко*100% 

 

Наименование и определение 
базовых показателей  

Буквенное обозначение в 
формуле расчета 

Перевыполнение 
планового значения 
показателя является, 
положительной 
динамикой 
 
 
 

Доля проб питьевой воды, 
подаваемой из 
централизованной сети 
водоснабжения, 
соответствующих 
установленным требованиям 
по качеству питьевой воды 

Дпв 

Количество исследованных 
проб питьевой воды, 
соответствующих 
установленным требованиям 
по качеству питьевой воды 

Кс 

Общее количество проб 
питьевой  воды, отобранных 
по результатам 
производственного контроля 
качества питьевой воды 

Ко 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

Отчетность филиала АО «Ямалкоммунэнерго» в 
Ямальском районе 

Доля проб питьевой воды, не соответствующих установленным требованиям на 
микробиологическое соответствие 

Единица измерения % 

Определение показателя 

 
Доля проб питьевой воды, не соответствующих 
установленным требованиям на микробиологическое 
соответствие, в общем объеме проб, отобранных по 
результатам производственного контроля качества 
питьевой воды 

Алгоритм формирования 
показателя  

Дпв=Кнс/Ко*100% 

 

Наименование и определение 
базовых показателей  

Буквенное обозначение в 
формуле расчета 

Невыполнение планового 
значения показателя 
является, положительной 
динамикой 
 

Доля проб питьевой воды, не 
соответствующих 
установленным требованиям 
нам микробиологическое 
соответствие 

Дпв 



46 
 

Количество исследованных 
проб питьевой воды, не 
соответствующих 
установленным требованиям 
на микробиологическое 
соответствие 

Кнс 

Общее количество проб 
питьевой  воды, отобранных 
по результатам 
производственного контроля 
на микробиологическое 
соответствие 

Ко 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

Отчетность филиала АО «Ямалкоммунэнерго» в 
Ямальском районе 

Выполнение строительно-монтажных работ по капитальному ремонту, реконструкции 
объектов и сетей электроснабжения 

Единица измерения п/м 

Определение показателя Выполнение строительно-монтажных работ по 
капитальному ремонту, реконструкции объектов и сетей 
электроснабжения 
 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

отчетность ответственного исполнителя - организации, 
оказывающей данные услуги 
 

Разработка проектной, сметной документации на капитальный ремонт, реконструкцию 
объектов и сетей электроснабжения 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя Разработка проектной, сметной документации на 
капитальный ремонт, реконструкцию объектов и сетей 
электроснабжения 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

отчетность ответственного исполнителя - организации, 
оказывающей данные услуги 
 

Проведение пуско-наладочных работ капитально отремонтированных объектов и/или 
замененного оборудования (в том числе приобретение электротехнического 

оборудования для обеспечения деятельности в сфере электроснабжения, проведение 
диагностики обследования объектов электроснабжения, проведение работ по 

капитальному ремонту на электротехническом оборудовании ) 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя Проведение пуско-наладочных работ капитально 
отремонтированных объектов и/или замененного 
оборудования (в том числе приобретение 
электротехнического оборудования для обеспечения 
деятельности в сфере электроснабжения, проведение 
диагностики обследования объектов электроснабжения, 
проведение работ по капитальному ремонту на 



47 
 

электротехническом оборудовании ), ед. 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

отчетность ответственного исполнителя - организации, 
оказывающей данные услуги 
 

Выполнение строительно-монтажных работ по капитальному ремонту, реконструкции, 
строительству, приобретению и модернизации объектов и/или сетей тепло-

водоснабжения 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя Выполнение строительно-монтажных работ по 
капитальному ремонту, реконструкции, строительству, 
приобретению и модернизации объектов и/или сетей 
тепло-водоснабжения 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

отчетность ответственного исполнителя - организации, 
оказывающей данные услуги 
 

Проведение пуско-наладочных мероприятий капитально отремонтированных, 
реконструируемых, модернизированных, построенных, приобретенных объектов и/или 

сетей тепло-водоснабжения 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя 
 

Проведение пуско-наладочных мероприятий капитально 
отремонтированных, реконструируемых, 
модернизированных, построенных, приобретенных 
объектов и/или сетей тепло-водоснабжения 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

отчетность ответственного исполнителя - организации, 
оказывающей данные услуги 
 

Проведение (выполнение) работ по капитальному ремонту, реконструкции, 
строительству, приобретению и модернизации  объектов и /или сетей тепло-

водоснабжения 

Единица измерения п/м 

Определение показателя 
 

Проведение (выполнение) работ по капитальному 
ремонту, реконструкции, строительству, приобретению и 
модернизации  объектов и /или сетей тепло-
водоснабжения 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

отчетность ответственного исполнителя - организации, 
оказывающей данные услуги 
 

Количество введенных в эксплуатацию новых источников теплоснабжения в 
населенных пунктах Ямальского района (нарастающим итогом к 2020 году) 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя 
 

Количество введенных в эксплуатацию новых источников 
теплоснабжения в населенных пунктах Ямальского 
района (нарастающим итогом к 2020 году) 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

Департамент строительства и архитектуры согласно 
отчетов  организаций в соответствии с заключенными 
договорами (соглашениями) 



48 
 

Проведение диагностики автоматической системы управления дизельными 
электростанциями 

Единица измерения Ед. 

Определение показателя 
 

Проведение диагностики автоматической системы 
управления дизельными электростанциями 

Источник информации для 
расчета (определения) 
показателя 

отчетность ответственного исполнителя - организации, 
оказывающей данные услуги 
 

                                                                                                        ».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Приложение 3 «Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в 
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству» изложить в 
следующей редакции:   

 
«Адресный перечень 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве 
(с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству 
 

№ п/п № п/п 
(общественных 

территорий) 

Наименование общественной территории 

1 2 3 

1.  2023 год 

2. 1 с. Яр-Сале,  Детская площадка  
по ул. Н.Д. Кугаевского (в районе д.6) 

3.  2024 год 

4. 1     с. Панаевск, Детская площадка  
по ул. Школьная (в районе д.2а) 

5. 2     с. Новый Порт, Детская площадка  
по ул. Вануйто Папули (в районе д.13) 

6.  2025 год 

7. 1 с. Сеяха, Парк качелей  
в Бамовском переулке 

 

                                                                                                                               ».  


